
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO,  

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE E GERENCIAMENTO DE IMPACTOS 

AMBIENTAIS NO TRATAMENTO DE ESGOTO 

DOMÉSTICO MEDIANTE AVALIAÇÃO  

DE CICLO DE VIDA 

 

 

 

 

 

 

Katia Gonçalves Gutierrez 

 

 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte 

2014



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE E GERENCIAMENTO DE IMPACTOS 

AMBIENTAIS NO TRATAMENTO DE ESGOTO 

DOMÉSTICO MEDIANTE AVALIAÇÃO  

DE CICLO DE VIDA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katia Gonçalves Gutierrez



 

 

Katia Gonçalves Gutierrez 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE E GERENCIAMENTO DE IMPACTOS 

AMBIENTAIS NO TRATAMENTO DE ESGOTO 
[...]
O biogás, por exemplo, que é produzido nas unidades anaeróbias dos sistemas de 

tratamento, por muito tempo não foi visto positivamente em termos ambientais, já que 

apresenta elevada concentração de metano, um dos gases do “efeito estufa”, com 

potencial de poluição superior a 20 vezes quando comparado ao CO2. Todavia, a 

recuperação do biogás, atrelada ao seu representativo potencial energético e constante 

produção nas ETE (estações de tratamento de esgoto) tem sido apresentada como 

viável em estudos que propõem o uso destes materiais como fonte de energia 

térmica/elétrica (LOBATO, 2011; ROSA, 2013).  

Em se tratando da recuperação e aproveitamento do biogás, duas situações possíveis 

podem ser vislumbradas: 1) queima direta, como acontece em aquecedores, fogões e 

caldeiras, e 2) conversão deste em eletricidade, sendo ainda praticável a cogeração ou 

geração conjunta de energia elétrica e térmica (ROSA, 2013). 

Em estações de tratamento de efluentes e aterros sanitários, os projetos de 

aproveitamento do biogás para geração de eletricidade são, geralmente, viáveis quando 

a população atendida pelos mesmos é superior a 200.000 habitantes, sendo este limite 

menor quando é possível o aproveitamento do calor ou quando são utilizados processos 

anaeróbios para o tratamento dos efluentes (ZANETTE, 2009). 



ESTUDO DE CASO: ETE ARRUDAS 

72 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

A ACV (avaliação de ciclo de vida) é conhecida como uma ferramenta de 

gerenciamento ambiental aplicada a sistemas ou produtos para avaliar aspectos 

ambientais e impactos potenciais associados ao seu ciclo de vida, de forma a se reduzir 

danos ambientais. A ACV tem sido utilizada na análise de STED com sucesso há, 

aproximadamente, duas décadas e pesquisas científicas dão sinais de que a 

metodologia será consolidada como importante suporte na área do tratamento do 

esgoto, já que permite analisar impactos gerados pelo incremento de tecnologias mais 

específicas, em uma ou mais fases de operação (IGOS, 2013) ou pela gestão de seus 

subprodutos.  

Todavia, ainda são incipientes e recentes, no país, os estudos relacionados à ACV em 

STED. Ademais, os estudos realizados em outros países, em sua maioria, não 

condizem com a realidade brasileira, devido, principalmente, às especificidades de 

nossa matriz energética e de clima que influenciam significativamente os resultados 

das avaliações ambientais dos sistemas. 

7.2 Material e métodos 

7.2.1 Objetivo e escopo do trabalho 

Este estudo de caso avaliou, por meio da avaliação de impacto de ciclo de vida, o 

efeito da implantação de uma estação termoelétrica (ET) para geração de eletricidade e 

calor – cogeração em uma estação de tratamento de esgoto de grande porte do tipo 

lodos ativados convencional. 

Não foram consideradas as etapas de coleta e transporte do esgoto, implantação e 

descomissionamento da estação, já que essas fases têm se mostrado insignificantes, 

principalmente em termos de consumo de energia, por diversos autores (GÜERECA et 

al., 2011; ZHANG e WILSON, 2000; EMMERSON et al. 1995) quando comparadas à 

fase de operação da planta de tratamento. 

7.2.2 Inventário de ciclo de vida (ICV) 

No intuito de detalhar a operação da ETE Arrudas, inicialmente, foi realizado o 

mapeamento dos fluxos de massa e de energia para, a partir dos mesmos, ser 



ESTUDO DE CASO: ETE ARRUDAS 

73 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

construído o inventário de ciclo de vida (ICV) correspondente a cada cenário. Estas 

etapas seguiram princípios das normas da série ISO 14.040. 

O fluxo de massa
54

 (Figura 7.1) foi construído através da determinação das eficiências 

de cada uma das etapas de tratamento presentes na ETE, descritas a partir de mapas 

fornecidos pelos operadores do sistema e por visitas in loco. Todavia, os dados de 

qualidade intermediários (entre unidades de tratamento) foram estimados a partir de 

dados da literatura, de dados empíricos de eficiência fornecidos por funcionários desta 

e de outras ETE e, em algumas situações, estimados após discussão junto ao grupo de 

pesquisa envolvido no trabalho. Isto porque o controle das eficiências intermediárias 

não é uma exigência dos órgãos ambientais, estando muitas vezes indisponíveis.  

Os dados inventariados foram organizados em planilhas eletrônicas e a modelagem foi 

realizada através do software SimaPro, que tem sido frequentemente utilizado em 

pesquisas com STED (GÜERECA et al., 2013; RODRIGUEZ-GARCIA et al., 2011; 

GODIN et al., 2011; FUCHS et al., 2011; GALLEGO et al., 2008; RENOU et al., 

2008; LASSAUX et al., 2007; MACHADO et al., 2006; HOSPIDO et al., 2004). O 

banco de dados utilizado foi o Ecoinvent. 

Para as avaliações do impacto do ciclo de vida (AICV), o método escolhido foi o 

ReCiPe em se tratando de mudanças climáticas, depleção da camada de ozônio, 

acidificação terrestre, eutrofização de água doce, toxicidade humana, formação de 

oxidantes fotoquímicos, ecotoxidade terrestre e ecotoxicidade de água doce. O método 

CED, ou demanda acumulada de energia, foi usado para avaliação do impacto de 

mesmo nome. 

A unidade funcional, ou a base para a comparação entre os cenários de tratamento, foi 

o metro cúbico de esgoto doméstico tratado. Todas as emissões, materiais e consumo 

de energia foram, então, referidas a esta unidade funcional, tratada, no texto, como m
3
 

de esgoto. 

                                                 
54

 Os valores apresentados referem-se à massa úmida. 



ESTUDO DE CASO: ETE ARRUDAS 

74 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

Fluxograma ETE Arrudas

Grade 

Grossa
Grade Fina Desarenador

Ribeirão 

Arrudas

Efluente Adensador

(lodo+escuma)

Q= 0,0032 m³/s

280,31 t/dia

Efluente 

Adensador (liq.)

Q =0,032 m³/dia

2.793,54 t/dia

Efluente Digestores 

Q = 0,0097 m³/s

839 t/dia

Efluente 

Centrífuga

Q = 0,0016 m³/s

138 t/dia

Polímero 

(Floculante)

0,314  t/dia

Afluente ETE

Q=1,86m³/s

160.802 t/dia

Afluente Reator

Q=1,85m³/s

160.034 t/dia

Afluente Decantador 

Secundário

Q=3,30 m³/s

285.000 t/dia

Efluente ETE

Q= 1,82 m³/s

156.960 t/dia

Lodo Excedente

Q= 0,04 m³/s

3.074 t/dia

Lodo Recirculado

Q= 1,45 m³/s

124.966 t/dia
Lodo+Escuma

Q=0,0087m³/s

768,20 t/dia

Biogás

Q = 0,1 m³/dia

10,95 t/dia

Lodo digerido 

Q = 0,0,0022 m³/s

197 t/dia

Lodo Desidratado

Q = 0,0007m³/s

59,1 t/dia

 

Figura 7.1 – Fluxo de massa na ETE Arrudas no ano de 2009 
Fonte: Adaptado de SILVA (2006) 



 

75 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

7.2.3 Estudo de caso: ETE Arrudas 

A “Estação de Tratamento de Esgoto da bacia do Ribeirão Arrudas” ou ETE Arrudas 

está localizada na margem esquerda do Ribeirão Arrudas
55

, na divisa dos municípios 

de Belo Horizonte (tratamento preliminar) e Sabará (demais unidades). É considerada 

uma das maiores plantas de tratamento da modalidade lodos ativados convencional do 

Brasil (Figura 7.2), ocupando uma área aproximada de 64 hectares. Na fase final de 

implantação, prevista para o ano de 2014, terá capacidade de tratamento de 3,75 m³/s.  

 

Figura 7.2 – Vista aérea: ETE Arrudas 
Fonte: COPASA (2009) 

 

Para o desenvolvimento desta pesquisa foram desenhados dois cenários para a 

construção dos ICV e posterior análise comparativa. Ambos referem-se aos dados 

qualitativos e quantitativos do tratamento no ano de 2009, adotado pela completude de 

informações disponibilizadas pela administração da ETE
56

 no início desta pesquisa. 

Foi denominado cenário base a situação que representa a condição da ETE no ano de 

2009, com queima de biogás em flare e envio de todo lodo desidratado em centrífuga 

(70% de umidade) para aterro sanitário. O Cenário com cogeração
57

 retrata a condição 

                                                 
55

 O corpo receptor do efluente gerado pela ETE Arrudas é o Ribeirão Arrudas, que deságua no Rio das 

Velhas, no município de Sabará e, neste trecho, está classificado como um corpo d’água Classe 3, 

definido segundo a Deliberação Normativa COPAM 20/97 (legislação estadual), que dispõe sobre o 

enquadramento das águas da bacia do Rio das Velhas.  
56

 Dados obtidos em visitas técnicas à Companhia de Saneamento e em documentos fornecidos pelo 

corpo técnico da própria ETE. 
57

 De toda forma, os dados referentes ao esgoto são referentes ao ano de 2009 em todos os cenários 

avaliados. 

 



 

76 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

da ETE com uso do biogás para produção de energia elétrica (consumo integral) e 

térmica (uso parcial), e envio de lodo desidratado (70% de umidade) para aterro 

sanitário – iniciado no ano de 2011. 

No período analisado (ano de 2009), a população contribuinte média calculada foi de 

cerca de 785.000 pessoas, com um volume tratado diário aproximado de 157.000 m
3 
de 

esgoto ou 1,82 m
3
/s. Neste ano, a estação ainda encontrava-se funcionando em 

subcapacidade, já que, para a primeira fase de implantação (já instalada à época), a 

expectativa de atendimento era de um milhão de habitantes.  

A ETE é composta pelas seguintes unidades de tratamento da fase líquida: tratamento 

preliminar (gradeamento e desarenação), decantação primária, tanques de aeração, 

decantação secundária e elevatória de recirculação de lodo. O oxigênio necessário para 

a realização dos processos metabólicos das bactérias aeróbias é fornecido por meio de 

sopradores e difusores de ar. 

As unidades que compõem o tratamento da fase sólida incluem adensadores, digestores 

anaeróbios e desidratação mecânica por centrífugas (com a adição de polímeros 

catiônicos
58

). Nos digestores de lodo ocorrem reações anaeróbicas, com produção de 

biogás rico em metano (aproximadamente, 67% CH4/biogás). Este biogás era 

direcionado para queima em flare antes da implantação do sistema de cogeração, 

porém, desde o início das atividades de uma estação termoelétrica na ETE, no ano de 

2011, vem sendo destinado a gasômetros. O armazenamento e posterior envio do 

biogás às microturbinas visam à produção de energia elétrica e calor. Desde então, 

parte do calor produzido pelo gás de escape das microturbinas é destinado ao 

aquecimento dos digestores de lodo (de 30°C para 36°C), visando o aumento da 

eficiência da reação anaeróbia. A energia elétrica é destinada ao uso na própria planta. 

7.2.3.1 Caracterização quantitativa e qualititativa das emissões durante a 

operação da ETE Arrudas e da estação termoelétrica 

Como já mencionado, os dados de produção e de qualidade foram considerados os 

mesmos para os dois cenários. Dessa forma, foi possível o isolamento das 

                                                 
58

O polímero utilizado comumente para auxílio na desidratação do lodo produzido na ETE é o 

acrilamida. Para alimentação do software foram utilizados dados referentes à acrylonitrile que é uma das 

matérias-primas utilizadas na fabricação da acrilamida (HOSPIDO, 2005). 



 

77 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

modificações para uma análise legítima dos impactos advindos pela implantação da 

cogeração.  

I) Emissões líquidas 

A caracterização do esgoto tratado na ETE, assim como a eficiência média do 

tratamento (e consequente caracterização do efluente) , são apresentadas na Tabela 7.1. 

Tabela 7.1 – Caracterização do afluente e efluente da ETE Arrudas no ano 2009 

Poluente 

Concentração  

afluente 

Eficiência  

de remoção 

Concentração  

efluente 

(mg/L) (%) (mg/L) 

DBO  321 91,5 27 

DQO  631 92,6 47 

SST  302 92,3 23 

NTK 31 81,0 6 

PT  5,7 86,9 0,7 

Fonte: COPASA (2009) 

 

II) Emissões gasosas 

As emissões atmosféricas creditadas à operação da ETE foram relacionadas ao biogás 

produzido nos digestores de lodo e ao óxido nitroso (N2O) gerado nos tanques de 

aeração.  

A produção de biogás foi estimada em função da destruição de sólidos voláteis (SV) do 

lodo ocorrida nesta etapa do tratamento e, consequentemente, à produção de metano. 

Para todo o lodo tratado no digestor foi considerada uma relação SV/ST (sólidos 

voláteis/sólidos totais) de 60%. O fluxo de lodo nos digestores referiu-se à soma do 

lodo e escuma do adensador e lodo e escuma provenientes do digestor primário, como 

pode ser conferido na Tabela 7.2 que traz também a carga de sólidos voláteis 

produzida por m
3
 de esgoto tratado na ETE. 

 

 

 



 

78 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

Tabela 7.2 – Carga de sólidos voláteis produzida nos digestores de lodo  
da ETE Arrudas no ano de 2009 

 
(*)

Vazão Densidade Massa 
(**)

Concentração 

de ST 

Carga  

de SV 

  

m³/m³ de 

esgoto 

t/m³ de 

esgoto t/m³ de esgoto % 

t/m³ de 

esgoto 

Lodo primário 4,16x10
-3

 1,02 4,25x10
-3

 4,38 1,10x10
-4

 

Escuma primária 6,39x10
-4

 1,00 6,39x10
-4

 4,38 1,66x10
-5

 

Lodo adensado 1,75x10
-3

 1,01 1,76x10
-3

 1,71 1,78x10
-5

 

Escuma adensada 2,69x10
-5

 0,95 2,55x10
-5

 1,71 2,55x10
-7

 

Total de lodo a ser 

digerido 
6,57x10

-3
 

 

0,01 

 

1,44x10
-4

 

Fonte: 
(*)

COPASA (2009); 
(**)

SILVA (2009) – SV/ST de 60% 

 

A estimativa da produção de biogás nos dois cenários é apresentada na Tabela 7.3. Esta 

produção foi baseada na massa de sólidos voláteis destruídos e na relação teórica entre 

DQO e SV (1,42 kg DQOCH4/ kg SV). Assim, a partir da massa de DQOCH4 (resultante 

do produto da massa de SV destruídos pela relação DQO/SV) foi possível estimar o 

volume de metano produzido, assim como o volume de biogás. 

Tabela 7.3 – Estimativa diária da produção de biogás e metano na  
ETE Arrudas no ano de 2009 

 
Carga de 

SV  

Temperatura 

operacional 

de SV  

Destruição 

de SV
59

  

Massa de 

SV 

destruídos 

Produção 

de metano
(*)

 

Produção 

estimada 

de biogás 

Cenário t/dia ºC 
(*)

% 

t/m³ de 

esgoto 

Nm
3
/m³ de 

esgoto 

Nm
3
/m³ de 

esgoto 

Base 1,44x10
-4

 30 48 7,00x10
-5

 3,86x10
-2

 5,76x10
-2

 

Cogeração 1,44x10
-4

 36 54 7,79x10
-5

 4,38X10
-2

 6,54x10
-2

 

Nota: 
(*)

ROSA (2013) – 67% de metano em biogás 

 

A emissão adotada para o óxido nitroso nos tanques de aeração foi de 1,2x10
-8 

t N2O/ 

m
3
 de esgoto (RIBEIRO, 2013).  

 Cenário Base: Flare 

O cálculo da produção de gases foi tratado no cenário base a partir de fatores de 

emissão determinados em função da quantidade de metano ou da massa de resíduo 

(lodo) e apresentados na Tabela 7.4. A eficiência de queima considerada foi de 50% 

para o flare (UNFCCC, 2011). 

                                                 
59

 As eficiências de remoção de sólidos voláteis referem-se às medianas obtidas antes (01/11 a 10/11) e 

depois (11/11 a 08/12) da implantação da unidade de cogeração na ETE Arrudas. 



 

79 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

Tabela 7.4 – Emissão de gases durante a queima do biogás em flare – cenário base 
 

(*)
BEYLOT et al. (2013);  

produção de CH4=833,37 kg/dia e massa de lodo digerida = 1.048,51 t lodo/dia (Tabela 7.2) 
 
 

 Cenário com cogeração: estação termoelétrica (ET) 

Para a produção de energia na estação termoelétrica, as emissões foram calculadas em 

função da concentração dos gases de exaustão das microturbinas (CENBIO, 2006) – 

fator de emissão, como é apresentado na Tabela 7.5. 

Tabela 7.5 – Emissão de gases de exaustão em microturbina a biogás –  
cenário com cogeração 

Gases 
Densidade dos gases Fator de emissão

(*)
 Emissão de gases 

kg gás/m
3
 biogás g gás/m

3
 biogás kg/m³ de esgoto 

O2 1,429 260,08 1,70x10
-2

 

NOx 1,439 4,99x10
-4

 3,26x10
-8

 

 CO 1,250 9,78x10
-2

 6,407x10
-6

 

SO2 2,730 2,18x10
-3

 1,43x10
-7

 

Nota: Produção de biogás=10.271 Nm